
Insolvenční Insolvenční řízenířízení  

Radim ChalupaRadim Chalupa  



Úpadek Úpadek   

NosnouNosnou  platformouplatformou  IŘIŘ    

jeje  úpadúpadeekk  (hrozící(hrozící  úpadek)úpadek)  

dlužníkadlužníka  



Úpadek Úpadek   

DluDlužžníkník  jeje  vv  úpadkuúpadku,,  jestlijestližžee  jeje  

platebnplatebněě  neschopnýneschopný  (insolventní)(insolventní)  
bezbez  ohleduohledu  nana  povahupovahu  dludlužžníkaníka  
nebonebo  

ppřředluedlužženýený      
pokudpokud  jeje  právnickouprávnickou  osobouosobou  nebonebo  podnikatelempodnikatelem  



Platební nechopnostPlatební nechopnost  (insolvence)(insolvence)  

DluDlužžníkník  jeje  vv  platebníplatební  neschopnostineschopnosti,,  
jestlijestližžee  mámá  

a)a)  vícevíce  vvěřěřitelitelůů  aa  

b)b)  penepenežžitéité  závazkyzávazky  popo  dobudobu  
delšídelší  3030  dndnůů  popo  lhlhůůttěě  splatnostisplatnosti  
aa  

c)c) závazkyzávazky  nenínení  schopenschopen  plnitplnit  

d)d) mezeramezera  krytíkrytí  nedosahujenedosahuje  
1010%%  splatnýchsplatných  závazkůzávazků..  



Domněnky a fikce Domněnky a fikce   

neschopnosti plnit závazkyneschopnosti plnit závazky  
    DlužníkDlužník  nenínení  schopenschopen  plnitplnit  svésvé  

peněžitépeněžité  závazkyzávazky,,  jestlijestližžee  
a)a)  zastavilzastavil  platbyplatby  podstatnépodstatné  ččástiásti  svýchsvých  

penpeněžěžitýchitých  závazkůzávazků,,  nebonebo  

b)b)  jeje  neplníneplní  popo  dobudobu  delšídelší  33  mměěsícůsíců  popo  lhůtělhůtě  
splatnostisplatnosti,,  nebonebo  

c)c)  nenínení  momožžnéné  dosáhnoutdosáhnout  uspokojeníuspokojení  nněěkterékteré  
zeze  splatnýchsplatných  penpeněžěžitýchitých  pohledávekpohledávek  vvůčůčii  dlužníkudlužníku  
výkonemvýkonem  rozhodnutírozhodnutí  nebonebo  exekucíexekucí,,  nebonebo  

d)d)  nesplnilnesplnil  povinnostpovinnost  ppřředložitedložit  seznamyseznamy,,  
kteroukterou  mumu  uložiluložil  insolveninsolvenččníní  soudsoud  (seznam(seznam  
majetku,majetku,  seznamseznam  závazků,závazků,  seznamseznam  zamzaměěstnanců)stnanců)..  



Mezera krytíMezera krytí  

Má se za to, že dlužník, který je podnikatelem a 
vede účetnictví, je schopen plnit své peněžité 
závazky, jestliže rozdíl mezi výší jeho splatných 
peněžitých závazků a výší jeho disponibilních 
prostředků (dále jen „mezera krytí“) stanovený ve 
výkazu stavu likvidity podle prováděcího právního 
předpisu představuje méně než desetinu výše 
jeho splatných peněžitých závazků, anebo pokud 
výhled vývoje likvidity sestavený podle 
prováděcího právního předpisu osvědčuje, že 
mezera krytí klesne v období, na které se výhled 
vývoje likvidity sestavuje, pod jednu desetinu 
výše jeho splatných peněžitých závazků.   



PředluženíPředlužení  

DlužníkDlužník  jeje  předlupředlužženen::  

a)a)  mámá--lili  vícevíce  vvěřěřitelitelůů  aa    

b)b)  souhrnsouhrn  jehojeho  závazkzávazkůů  ppřřevyšujeevyšuje  

hodnotuhodnotu  jehojeho  majetkumajetku..    
  PřiPři  stanovenístanovení  hodnotyhodnoty  dludlužžníkovaníkova  majetkumajetku  sese  ppřřihlížíihlíží  

takétaké  kk  dalšídalší  správsprávěě  jehojeho  majetkumajetku,,  ppřřípadnípadněě  kk  dalšímudalšímu  

provozováníprovozování  jehojeho  podnikupodniku,,  lzelze--lili  sese  zřetelemzřetelem  keke  všemvšem  
okolnostemokolnostem  důvodnědůvodně  předpokládat,předpokládat,  žeže  dlužníkdlužník  budebude  mocimoci  
veve  správěsprávě  majetkumajetku  nebonebo  vv  provozuprovozu  podnikupodniku  pokračovatpokračovat..  

((§§  33  odstodst..  33))  



Hrozící úpadekHrozící úpadek  

  OO  hrozícíhrozící  úpadekúpadek  jdejde  tehdy,tehdy,    

lzelze--lili  sese  zzřřetelemetelem  keke  všemvšem  okolnostemokolnostem  

důvodndůvodněě  ppřředpokládatedpokládat,,  žžee    

dludlužžníkník  nebudenebude  schopenschopen  řřádnádněě  aa  vvččasas    

splnitsplnit  podstatnoupodstatnou  ččástást  svýchsvých    

penpeněžěžitýchitých  závazkzávazkůů..    

((§§  33  odstodst..  44))  



Vyjímky z působnosti IZVyjímky z působnosti IZ  

§§  66  
(1) Tohoto zákona nelze použít, jde(1) Tohoto zákona nelze použít, jde--li o li o   
a) stát,a) stát,  
b) územní samosprávný celekb) územní samosprávný celek  
c) Českou národní banku,c) Českou národní banku,  
d) Všeobecnou zdravotní pojišťovnu České republiky,d) Všeobecnou zdravotní pojišťovnu České republiky,  
e) Fond pojištění vkladů,e) Fond pojištění vkladů,  
f) Garanční fond obchodníků s cennými papíry,f) Garanční fond obchodníků s cennými papíry,  
g) veřejnou vysokou školu, nebog) veřejnou vysokou školu, nebo  
h) právnickou osobu, jestliže stát nebo vyšší územní samosprávný celek před zahájením h) právnickou osobu, jestliže stát nebo vyšší územní samosprávný celek před zahájením 

insolvenčního řízení převzal všechny její dluhy nebo se za ně zaručil.insolvenčního řízení převzal všechny její dluhy nebo se za ně zaručil.  
    (2) Tohoto zákona nelze dále použít, jde(2) Tohoto zákona nelze dále použít, jde--li oli o  
a) finanční instituci, po dobu, po kterou je nositelem licence nebo povolení podle a) finanční instituci, po dobu, po kterou je nositelem licence nebo povolení podle 

zvláštních právních předpisů, upravujících její činnost,zvláštních právních předpisů, upravujících její činnost,  
b) zdravotní pojišťovnu zřízenou podle zvláštního právního předpisu, po dobu, po kterou b) zdravotní pojišťovnu zřízenou podle zvláštního právního předpisu, po dobu, po kterou 

je nositelem povolení k provádění veřejného zdravotního pojištění,je nositelem povolení k provádění veřejného zdravotního pojištění,  
c) politickou stranu nebo politické hnutí v době vyhlášených voleb podle zvláštního c) politickou stranu nebo politické hnutí v době vyhlášených voleb podle zvláštního 

právního předpisu.právního předpisu.  



Průběh Průběh   

insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení  
Zahájení IŘZahájení IŘ  --  doručenímdoručením  ININ    Ins. SouduIns. Soudu  
A) ZKOUMÁNÍ ÚPADKUA) ZKOUMÁNÍ ÚPADKU  ProjednáníProjednání  IN IN ––    
1) Ins. Soud (IS) projedná (IN) po projednání o IN rozhodne 1) Ins. Soud (IS) projedná (IN) po projednání o IN rozhodne   

--> Rozhodnutí o> Rozhodnutí o  IN (insolvenčním návrhu)IN (insolvenčním návrhu)  
3) Vydá3) Vydá--li IS rozhodnutí o úpadku, následuje jeho řešeníli IS rozhodnutí o úpadku, následuje jeho řešení  

4) Vydá4) Vydá--li IS negativní rozhodnutí li IS negativní rozhodnutí IŘ končíIŘ končí  
B) ŘEŠENÍ ÚPADKUB) ŘEŠENÍ ÚPADKU  
--> Rozhodnutí o> Rozhodnutí o  způsobu řešení úpadkuzpůsobu řešení úpadku  
Řešení úpadkuŘešení úpadku  (K, RRG, ODD)(K, RRG, ODD)    
IŘ končíIŘ končí  ––  ukončením ukončením K, RRG,ODD K, RRG,ODD   
IŘ končíIŘ končí  rozhodnutí že rozhodnutí že dlužník není v úpadkudlužník není v úpadku  



Zahájení a ukončení Zahájení a ukončení   

insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení  
Zahájení IŘZahájení IŘ  --  doručenímdoručením  ININ    ISIS  
  
Ukončení IŘUkončení IŘ  
Bez vyřešení úpadku Bez vyřešení úpadku   
1)1) odmítnutím odmítnutím ININ  pro vady,pro vady,  
2)2) odmítnutímodmítnutím  ININ  pro zjevnou bezdůvodnost,pro zjevnou bezdůvodnost,  
3)3) prolášenímprolášením  IN IN za neúčinnýza neúčinný  
4)4) zastavením zastavením ŘŘ  pro pro nedostatek podmínky řízenínedostatek podmínky řízení, který nelze odstranit nebo , který nelze odstranit nebo 

který se nepodařilo odstranit, který se nepodařilo odstranit, pro zpětvzetí IN pro zpětvzetí IN nebo nebo pro pro nesložení zálohy na nesložení zálohy na 
náklady IŘnáklady IŘ,,  

5)5) zamítnutím zamítnutím ININ    
  

rozhodnutím že rozhodnutím že dlužník není v úpadkudlužník není v úpadku  
Na základě řešení úpadkuNa základě řešení úpadku  
1)1) zrušením zrušením konkursukonkursu,,  
2)2) vzetím na vědomí vzetím na vědomí splnění splnění reorganizačního plánureorganizačního plánu,,  
3)3) vzetím na vědomí vzetím na vědomí splnění splnění oddluženíoddlužení  
rozhodnutím že rozhodnutím že dlužník není v úpadkudlužník není v úpadku  
  



Důležité okamžiky Důležité okamžiky   

insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení  

Zahájení IŘZahájení IŘ  

(Vyhlášení moratoria)(Vyhlášení moratoria)  

Rozhodnutí o úpadkuRozhodnutí o úpadku  

Rozhodnutí o způsobu řešení úpadkuRozhodnutí o způsobu řešení úpadku  

Uplynutí lhůty pro přihlášení pohledávekUplynutí lhůty pro přihlášení pohledávek  

Případná změna RRG nebo ODD na konkursPřípadná změna RRG nebo ODD na konkurs  

Soupis majetkové podstatySoupis majetkové podstaty  

Zpeněžení majetkové podstatyZpeněžení majetkové podstaty  

Osvobození od placení pohledávekOsvobození od placení pohledávek  

Ukončení IŘUkončení IŘ  

  



Hlavní agendy Hlavní agendy   

insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení  

Zkoumání úpadkuZkoumání úpadku  

Řešení úpadkuŘešení úpadku  

-- Přezkum pohledávekPřezkum pohledávek  

-- Obstarání zdrojů pro uspokojení pohledávekObstarání zdrojů pro uspokojení pohledávek  

-- ----  zpeněžení majetkové podstatyzpeněžení majetkové podstaty  

-- ----  plnění splátkového kalendářeplnění splátkového kalendáře  

-- ----  realizace sanačních opatřenírealizace sanačních opatření  



Zahájení IŘZahájení IŘ  

§§  9797  

(1) (1) Insolvenční řízeníInsolvenční řízení  lze zahájitlze zahájit  jen na jen na 
návrhnávrh; ;   

zahajuje se dnemzahajuje se dnem, kdy , kdy insolvenční insolvenční 
návrh dojdenávrh dojde  věcně příslušnému věcně příslušnému soudusoudu..  

(zveřejněním v IR)(zveřejněním v IR)  



Účinky zahájení  IŘÚčinky zahájení  IŘ  (1)(1)  

§§  109109  
  (1) Se (1) Se zahájenímzahájením  insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení  se se spojujíspojují  tyto tyto účinkyúčinky::  
  a) a) pohledávkypohledávky  a jiná právaa jiná práva  týkající se majetkové podstaty týkající se majetkové podstaty nemohou nemohou 

být uplatněny žaloboubýt uplatněny žalobou, lze, lze--li je uplatnit přihláškou,li je uplatnit přihláškou,  
  b) b) právo na uspokojení ze zajištěníprávo na uspokojení ze zajištění, , které se týká majetku ve které se týká majetku ve 

vlastnictví dlužníka nebo majetku náležejícího do majetkové podstatyvlastnictví dlužníka nebo majetku náležejícího do majetkové podstaty, , lze lze 
uplatnit a nově nabýtuplatnit a nově nabýt  jen za podmínek stanovených tímto jen za podmínek stanovených tímto 
zákonemzákonem, , to platí i pro zřízení soudcovského zástavního práva na nemovitostech to platí i pro zřízení soudcovského zástavního práva na nemovitostech 
nebo exekutorského zástavního práva na nemovitostech, které bylo navrženo po nebo exekutorského zástavního práva na nemovitostech, které bylo navrženo po 
zahájení insolvenčního řízení,zahájení insolvenčního řízení,  

  c) c) výkon rozhodnutí či exekucivýkon rozhodnutí či exekuci, která by postihovala majetek ve , která by postihovala majetek ve 
vlastnictví dlužníka, jakož i jiný majetek, který náleží do majetkové vlastnictví dlužníka, jakož i jiný majetek, který náleží do majetkové 
podstaty, podstaty, lze nařídit nebo zahájitlze nařídit nebo zahájit, , nelze jej však provéstnelze jej však provést. Pro . Pro 
pohledávky za majetkovou podstatou a pohledávky jim na roveň pohledávky za majetkovou podstatou a pohledávky jim na roveň 
postavené však lze provést nebo vést výkon rozhodnutí či exekuci, postavené však lze provést nebo vést výkon rozhodnutí či exekuci, 
která by postihovala majetek nenáležející do majetkové podstaty která by postihovala majetek nenáležející do majetkové podstaty 
dlužníka, na základě dlužníka, na základě rozhodnutí insolvenčního soudurozhodnutí insolvenčního soudu  a s a s 
omezeními tímto rozhodnutím založenými. omezeními tímto rozhodnutím založenými.   

    



Účinky zahájení  IŘÚčinky zahájení  IŘ  (2)(2)  

§§  109109  
  (1) Se (1) Se zahájenímzahájením  insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení  se se spojujíspojují  tyto tyto účinkyúčinky::  
  d) d) nelze uplatnit dohodou věřitele a dlužníka založené právo nelze uplatnit dohodou věřitele a dlužníka založené právo 

na výplatu srážek ze mzdy nebo jiných příjmů, na výplatu srážek ze mzdy nebo jiných příjmů, s nimiž se při 
výkonu rozhodnutí nakládá jako se mzdou nebo platem. 

(2) Úkonem, jímž se provádí výkon rozhodnutí nebo exekuce, není (2) Úkonem, jímž se provádí výkon rozhodnutí nebo exekuce, není 
úkon učiněný k zajištění dlužníkova majetkuúkon učiněný k zajištění dlužníkova majetku  pro účely jeho pro účely jeho 
postižení takovým výkonem rozhodnutí nebo exekucí. Se zahájením postižení takovým výkonem rozhodnutí nebo exekucí. Se zahájením 
insolvenčního řízení se spojují také další účinky stanovené zákonem.insolvenčního řízení se spojují také další účinky stanovené zákonem.  

(3) (3) LhůtyLhůty  k uplatnění právk uplatnění práv, která lze podle odstavce 1 uplatnit pouze , která lze podle odstavce 1 uplatnit pouze 
přihláškou, po zahájení insolvenčního řízení přihláškou, po zahájení insolvenčního řízení nezačínají nebo dále nezačínají nebo dále 
neběžíneběží..  

    
    



Účinky zahájení IŘ (3)Účinky zahájení IŘ (3)  

§§  109109  

(4) (4) ÚčinkyÚčinky  zahájení insolvenčního řízení zahájení insolvenčního řízení 
nastávajínastávají  okamžikem okamžikem zveřejnění vyhláškyzveřejnění vyhlášky, , 
kterou se oznamuje zahájení insolvenčního kterou se oznamuje zahájení insolvenčního 
řízení, v insolvenčním rejstříku.řízení, v insolvenčním rejstříku.  

  (5) Nestanoví(5) Nestanoví--li zákon u některého ze způsobů li zákon u některého ze způsobů 
řešení úpadku jinak, řešení úpadku jinak, trvajítrvají  účinky účinky spojené se spojené se 
zahájením insolvenčního řízení zahájením insolvenčního řízení do skončení do skončení 
insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení, a jde, a jde--li o reorganizaci, li o reorganizaci, 
do do schválení reorganizačního plánuschválení reorganizačního plánu..  

  



Účinky zahájení IŘ (4)Účinky zahájení IŘ (4)  

§§  109109  

(6) (6) K rozhodnutím a opatřením přijatým při provádění výkonu K rozhodnutím a opatřením přijatým při provádění výkonu 
rozhodnutí rozhodnutí nebo  exekucenebo  exekuce    v  v  rozporu  s  omezením  podle  rozporu  s  omezením  podle  
odstavce 1 písm. c) odstavce 1 písm. c) se se v v   

insolvenčním  insolvenčním  řízenířízení    nepřihlížínepřihlíží.  .    

JeJe--li  li  to  nezbytné k naplnění to  nezbytné k naplnění účelu účelu insolvenčního  řízení,  může  insolvenční  insolvenčního  řízení,  může  insolvenční  
soud  kdykoli  i  bez soud  kdykoli  i  bez návrhu návrhu pozastavit  pozastavit  vykonatelnost  nebo  odložit  vykonatelnost  nebo  odložit  
právní  mocprávní  moc    rozhodnutí  rozhodnutí  nebo nebo opatření  přijatých  při  provádění  výkonu  opatření  přijatých  při  provádění  výkonu  
rozhodnutí  nebo exekuce rozhodnutí  nebo exekuce v v rozporu s omezením podle odstavce 1 písm. c); rozporu s omezením podle odstavce 1 písm. c); 
může také může také zakázat zakázat přijetí přijetí rozhodnutí nebo opatření připravovaných při rozhodnutí nebo opatření připravovaných při 
provádění výkonu provádění výkonu rozhodnutí rozhodnutí nebo  exekuce  v  rozporu  s  omezením podle nebo  exekuce  v  rozporu  s  omezením podle 
odstavce 1 písm. c). odstavce 1 písm. c). Proti Proti rozhodnutí  insolvenčního  soudu  podle věty rozhodnutí  insolvenčního  soudu  podle věty 
druhé mohou podat druhé mohou podat odvoláníodvolání  účastníci  řízení  o  výkon  rozhodnutí  nebo  účastníci  řízení  o  výkon  rozhodnutí  nebo  
exekučního řízení; exekučního řízení; těmto těmto osobám,  jakož  i orgánu nebo osobě, která osobám,  jakož  i orgánu nebo osobě, která 
rozhodnutí nebo opatření rozhodnutí nebo opatření při při provádění  výkonu rozhodnutí nebo exekuce provádění  výkonu rozhodnutí nebo exekuce 
přijala nebo připravovala, přijala nebo připravovala, se se rozhodnutí rozhodnutí insolvenčního insolvenčního soudu podle věty soudu podle věty 
druhé doručuje zvlášť.druhé doručuje zvlášť.  



Účinky zahájení IŘÚčinky zahájení IŘ  (5)(5)  

OdOd  zahájenízahájení  IŘIŘ  

je je dlužník dlužník povinenpovinen    

zdržet sezdržet se  nakládání nakládání   

s majetkovou podstatous majetkovou podstatou  
Jestliže Jestliže směřuje směřuje   

--> k podstatným změnám MP > k podstatným změnám MP nebonebo  

--> k nikoli zanedbatelnému zmenšení MP> k nikoli zanedbatelnému zmenšení MP  
  

POZN. ZjednodušeněPOZN. Zjednodušeně  



Účinky zahájení IŘÚčinky zahájení IŘ  (6)(6)  

§§  111111  

((33))  PrávníPrávní  úkonyúkony,,  kterékteré    

dlužníkdlužník  učinilučinil  vv  rozporurozporu  ss  omezenímiomezeními  
stanovenýmistanovenými  vv  důsledkudůsledku  účinkůúčinků  spojenýchspojených  sese  zahájenímzahájením  
insolvenčníhoinsolvenčního  řízení,řízení,    

jsoujsou  vůčivůči  věřitelůmvěřitelům  neúčinnéneúčinné,,  ledaželedaže  kk  
nimnim  dlužníkdlužník  nebonebo  jehojeho  věřitelvěřitel  předempředem  
vyžádalvyžádal  souhlassouhlas  insolvenčníhoinsolvenčního  soudusoudu..  

  



MoratoriumMoratorium  

MoratoriumMoratorium  jeje    

 časověčasově  ohraničenýohraničený    

 zvláštnízvláštní  ochrannýochranný  režimrežim    

 dlužníkadlužníka  nacházejícíhonacházejícího  sese  vv  úpadkuúpadku  
nebonebo  kterémukterému  úpadekúpadek  hrozíhrozí,,    

 jenžjenž  dlužníkovidlužníkovi  poskytujeposkytuje  možnostmožnost    
odvrátitodvrátit  prohlášeníprohlášení  úpadkuúpadku..  



Účinky vyhlášení moratoriaÚčinky vyhlášení moratoria  

VyhlášeníVyhlášení  moratoriamoratoria  mámá  následujícínásledující  účinkyúčinky::  

PoPo  dobudobu  trvánítrvání  moratoriamoratoria  

 nelzenelze  vydatvydat  rozhodnutírozhodnutí  oo  úpadkuúpadku,,    

 závazkyzávazky  bezprostředněbezprostředně  souvisejícísouvisející  sese  zachovánímzachováním  
provozuprovozu  podnikupodniku  vzniklévzniklé  vv  posledníchposledních  3030  dnechdnech  předpřed  
vyhlášenímvyhlášením  moratoriamoratoria  nebonebo  popo  jehojeho  vyhlášenívyhlášení  lzelze  hradithradit  
přednostněpřednostně  předpřed  dřívedříve  splatnýmisplatnými  závazky,závazky,    

 smlouvysmlouvy  nana  dodávkydodávky  energiíenergií  aa  surovinsurovin,,  jakožjakož  ii  dalšídalší  
smlouvysmlouvy  oo  dodávkáchdodávkách  zbožízboží  aa  služeb,služeb,  kterékteré  keke  dnidni  
vyhlášenívyhlášení  moratoriamoratoria  trvalytrvaly  alespoňalespoň  popo  dobudobu  33  měsícůměsíců,,  
nemůženemůže  dlužníkůvdlužníkův  dodavateldodavatel  běhemběhem  moratoriamoratoria  
vypovědětvypovědět    nebonebo  odod  nichnich  odstoupitodstoupit  

  

  

  



Rozhodnutí o insolvenčním Rozhodnutí o insolvenčním 

návrhunávrhu  
Na základěNa základě    insolvenčního návrhuinsolvenčního návrhu  soudsoud    

1)1) odmítneodmítne  insolvenční návrhinsolvenční návrh  pro vady,pro vady,  

2)2) odmítneodmítne  insolvenční návrhinsolvenční návrh  pro zjevnou pro zjevnou 
bezdůvodnost,bezdůvodnost,  

3)3) prohlásíprohlásí  insolvenční návrhinsolvenční návrh  za neúčinný,za neúčinný,  

4)4) zastavízastaví  řízenířízení  pro pro nedostatek podmínky řízenínedostatek podmínky řízení, , 
který nelze odstranit nebo který se nepodařilo který nelze odstranit nebo který se nepodařilo 
odstranit, nebo odstranit, nebo pro zpětvzetí insolvenčního pro zpětvzetí insolvenčního 
návrhu návrhu aneboanebo  pro nesložení zálohy na nákladypro nesložení zálohy na náklady,,  

5)5) zamítnezamítne  insolvenční návrhinsolvenční návrh  

6)6) vydávydá  rozhodnutí o úpadkurozhodnutí o úpadku  

  



Odmítnutí IN pro zjevnou Odmítnutí IN pro zjevnou 

bezdůvodnostbezdůvodnost  
  

§§  128a128a  

  (2) Insolvenční návrh je zjevně bezdůvodný (2) Insolvenční návrh je zjevně bezdůvodný zejménazejména  tehdy, tehdy, jestližejestliže  

      aa) ) insolvenční navrhovatel dokládá oprávnění jej podat insolvenční navrhovatel dokládá oprávnění jej podat 
pohledávkou, pohledávkou, ke ke které se pro účely rozhodnutí o úpadku které se pro účely rozhodnutí o úpadku 
nepřihlížínepřihlíží,,  

      bb) ) jde o insolvenční návrh podaný jde o insolvenční návrh podaný opětovněopětovně  a a insolvenční insolvenční 
navrhovatel navrhovatel při  jeho  podání  nedoloží,  že při  jeho  podání  nedoloží,  že splnil splnil povinnosti uložené povinnosti uložené 
mu mu případně případně předchozím rozhodnutím o insolvenčním návrhu, předchozím rozhodnutím o insolvenčním návrhu, nebonebo  

      c) c) jeho  jeho  podáním insolvenční navrhovatel podáním insolvenční navrhovatel zjevně sleduje zneužití zjevně sleduje zneužití 
svých svých práv na úkor dlužníkapráv na úkor dlužníka..  

((3)   V   rozhodnutí,   jímž   odmítá  insolvenční  návrh  pro  3)   V   rozhodnutí,   jímž   odmítá  insolvenční  návrh  pro  zjevnou zjevnou 
bezdůvodnostbezdůvodnost,  může insolvenční soud uložit insolvenčnímu ,  může insolvenční soud uložit insolvenčnímu 
navrhovatelinavrhovateli, , aby za jeho podání aby za jeho podání zaplatil zaplatil pořádkovou pokutu pořádkovou pokutu 
určenou do výše 50 000 určenou do výše 50 000 Kč Kč se se zřetelem ke všem okolnostem zřetelem ke všem okolnostem 
věci.věci.  



Předběžné posouzení INPředběžné posouzení IN  

 Má-li insolvenční soud důvodné 
pochybnosti  

 o důvodnosti insolvenčního návrhu 
podaného věřitelem,  

 rozhodne, že  

 insolvenční návrh ani jiné dokumenty v 
insolvenčním spise se v insolvenčním 
rejstříku nezveřejňují;  

 učiní tak neprodleně, nejpozději do konce nejblíže 
následujícího pracovního dne po podání insolvenčního 
návrhu. 

  



Předběžné posouzení INPředběžné posouzení IN  

 Při rozhodnutí o nezveřejnění IN v IŘ má právo nahlížet do 
spisu a činit si z něho výpisy a opisy pouze dlužník a 
insolvenční navrhovatel. 

 Neshledá-li insolvenční soud důvod k rozhodnutí o 
nezveřejnění IN v IŘ, učiní o tom ve lhůtě podle odstavce 1 
záznam do spisu. 

 Ustanovení § 128a není předběžným posouzením 
insolvenčního návrhu podaného věřitelem dotčeno. 

  



Zamítnutí INZamítnutí IN    

§§  143143    

(1) (1) Insolvenční soudInsolvenční soud  insolvenční návrh zamítneinsolvenční návrh zamítne, , 
nejsounejsou--li splněny zákonem stanovené li splněny zákonem stanovené 
předpoklady pro vydání rozhodnutí o úpadkupředpoklady pro vydání rozhodnutí o úpadku..  

  (2) (2) Insolvenční návrh Insolvenční návrh podaný věřitelempodaný věřitelem  insolvenční insolvenční 
soud soud zamítnezamítne, , jestliže nebylo osvědčeno, že jestliže nebylo osvědčeno, že 
insolvenční navrhovatel a alespoň jedna další insolvenční navrhovatel a alespoň jedna další 
osoba má proti dlužníku splatnou pohledávkuosoba má proti dlužníku splatnou pohledávku. Za . Za 
další osobu se nepovažuje osoba, na kterou byla další osobu se nepovažuje osoba, na kterou byla 
převedena některá z pohledávek insolvenčního převedena některá z pohledávek insolvenčního 
navrhovatele proti dlužníku nebo její část v době 6 navrhovatele proti dlužníku nebo její část v době 6 
měsíců před podáním insolvenčního návrhu nebo po měsíců před podáním insolvenčního návrhu nebo po 
zahájení insolvenčního řízení.zahájení insolvenčního řízení.  



Zamítnutí IN v případě úpadkuZamítnutí IN v případě úpadku  

§§  143143  

  (3) (3) NeníNení--li dlužník v úpadku pro předluženíli dlužník v úpadku pro předlužení, , 
zamítne zamítne insolvenčníinsolvenční  soud soud insolvenční insolvenční 
návrh podaný věřitelem návrh podaný věřitelem i tehdyi tehdy, osvědčí, osvědčí--li li 
dlužník jednající v dobré víře, že jeho dlužník jednající v dobré víře, že jeho platební platební 
neschopnost vznikla v důsledku neschopnost vznikla v důsledku 
protiprávního jednání třetí osobyprotiprávního jednání třetí osoby  a že se a že se 
zřetelem ke všem okolnostem zřetelem ke všem okolnostem lze důvodně lze důvodně 
předpokládatpředpokládat, že ji , že ji odvrátí v době do 3 odvrátí v době do 3 
měsícůměsíců  po splatnosti jeho peněžitých závazků.po splatnosti jeho peněžitých závazků.  



Zamítnutí IN v případě úpadkuZamítnutí IN v případě úpadku  

§§  143143  

  (4) (4) JeJe--li dlužníkem právnická osobali dlužníkem právnická osoba, , 
insolvenční soud insolvenční soud zamítne insolvenční zamítne insolvenční 
návrh podaný věřitelemnávrh podaný věřitelem  i tehdy, jestliže i tehdy, jestliže 
stát nebo vyšší územní samosprávný stát nebo vyšší územní samosprávný 
celekcelek  po zahájení insolvenčního řízenípo zahájení insolvenčního řízení  
převzal všechny její dluhy nebo se za převzal všechny její dluhy nebo se za 
ně zaručilně zaručil..  

  



Zákaz zamítnutí IN pro Zákaz zamítnutí IN pro 

nedostatek majetkunedostatek majetku  

§§  144144  

Insolvenční  návrh  nelze  zamítnout  proto, Insolvenční  návrh  nelze  zamítnout  proto, 
že že majetek dlužníka nebude majetek dlužníka nebude 
postačovat k úhradě nákladůpostačovat k úhradě nákladů  
insolvenčního řízení, i když je to insolvenčního řízení, i když je to zřejmézřejmé..  



Zánik účinků Zánik účinků   

spojených se zahájením IŘspojených se zahájením IŘ  
§§  146146  

  (1) (1) Účinností rozhodnutí podle Účinností rozhodnutí podle §§  142142  (negativní (negativní 
rozhodnutí)rozhodnutí)  zanikajízanikají  účinkyúčinky  spojené se spojené se zahájením zahájením 
insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení  a dosud a dosud vydaná předběžná vydaná předběžná 
opatřeníopatření. . OdůvodňujíOdůvodňují--li to okolnosti případuli to okolnosti případu, může , může 
insolvenční soud určit, že účinky spojené se zahájením insolvenční soud určit, že účinky spojené se zahájením 
insolvenčního řízení a dosud vydaná předběžná opatření insolvenčního řízení a dosud vydaná předběžná opatření 
zaniknou zaniknou až právní mocí rozhodnutíaž právní mocí rozhodnutí..  

    (3) Je(3) Je--li toho podle stavu insolvenčního řízení zapotřebí, rozhodne li toho podle stavu insolvenčního řízení zapotřebí, rozhodne 
insolvenční soud po právní moci rozhodnutí podle insolvenční soud po právní moci rozhodnutí podle §§  142 o hotových výdajích 142 o hotových výdajích 
a odměně předběžného správce, jakož i o způsobu jejich úhrady; a odměně předběžného správce, jakož i o způsobu jejich úhrady; §§  38 a 39 38 a 39 
platí obdobně.platí obdobně.  



Odpovědnost navrhovatele Odpovědnost navrhovatele   

za škoduza škodu  

JestližeJestliže  projednáníprojednání  ININ  neskončíneskončí  vydánímvydáním  
rozhodnutírozhodnutí  oo  úpadkuúpadku    

je je navrhovatel povinen navrhovatel povinen     

nahraditnahradit  škoduškodu  nebonebo  jinoujinou  újmuújmu,,  kterákterá  vzniklavznikla  

zahájenímzahájením  insolvenčníhoinsolvenčního  řízenířízení  aa  opatřenímiopatřeními  
přijatýmipřijatými  vv  jehojeho  průběhuprůběhu..    

oprávněnýoprávněný    dlužníkdlužník  nebonebo  jinýjiný  věřitelvěřitel  

povinnýpovinný    insolvenčníinsolvenční  navrhovatelnavrhovatel  

  platíplatí  VV  ZÁSADĚZÁSADĚ  (odhlédnuto(odhlédnuto  odod  podrobností)podrobností)  



Rozhodnutí o úpadkuRozhodnutí o úpadku  

§§  136136  

  (1)(1)  Insolvenční soud Insolvenční soud vydávydá  rozhodnutí rozhodnutí 
o úpadkuo úpadku, , jeje--lili  osvědčením nebo osvědčením nebo 
dokazováním dokazováním zjištěnozjištěno, že , že dlužníkdlužník  je je 
v úpadkuv úpadku  nebo ženebo že  mu úpadek mu úpadek 
hrozíhrozí..  

    



Účinky rozhodnutí o úpadkuÚčinky rozhodnutí o úpadku  

  

V rozsahu, ve kterém V rozsahu, ve kterém není dlužníknení dlužník  oprávněn nakládat s oprávněn nakládat s 
majetkovou podstatoumajetkovou podstatou, , přecházípřechází  právo nakládat s právo nakládat s 
majetkovou podstatoumajetkovou podstatou  rozhodnutím o úpadku rozhodnutím o úpadku na na 
insolvenčního správceinsolvenčního správce..  

ZapočteníZapočtení  vzájemných pohledávek dlužníka a vzájemných pohledávek dlužníka a 
věřitele věřitele jeje  po rozhodnutí o úpadku po rozhodnutí o úpadku přípustnépřípustné, , 
jestliže jestliže zákonné podmínky tohoto započtení byly splněny před zákonné podmínky tohoto započtení byly splněny před 
rozhodnutím o způsobu řešení úpadku.rozhodnutím o způsobu řešení úpadku.  

    ZapočteníZapočtení  podle odstavce 2 podle odstavce 2 není přípustnénení přípustné, jestliže dlužníkův , jestliže dlužníkův věřitelvěřitel  
  a) se ohledně své započitatelné pohledávky a) se ohledně své započitatelné pohledávky nestal přihlášeným věřitelemnestal přihlášeným věřitelem, nebo, nebo  
  b) b) získal započitatelnou pohledávku neúčinným právním úkonemzískal započitatelnou pohledávku neúčinným právním úkonem, nebo, nebo  
  c) c) v době nabytí v době nabytí započitatelné pohledávky započitatelné pohledávky věděl o dlužníkově úpadkuvěděl o dlužníkově úpadku, anebo, anebo  
  d) dosud d) dosud neuhradil splatnou pohledávku dlužníkaneuhradil splatnou pohledávku dlužníka  v rozsahu, v němž převyšuje v rozsahu, v němž převyšuje 

započitatelnou pohledávku tohoto věřitele.započitatelnou pohledávku tohoto věřitele.  
    



Účinky rozhodnutí o úpadku Účinky rozhodnutí o úpadku --    

konkurence konkurence IŘ s IŘ s nalézacím řízenímnalézacím řízením  
 

 Pasivní nalézací řízení (žalovaným je dlužník) se vydáním 
rozhodnutí o úpadku přerušují (140a IZ); 

 V pasivních řízeních, která se nepřerušují podle 140a IZ V pasivních řízeních, která se nepřerušují podle 140a IZ nelze nelze 
vydat vydat meritorní rozhodnutí meritorní rozhodnutí (140d IZ(140d IZ) )  

 Po vydání rozhodnutí o úpadku nelze pasivní nalézací řízení 
!!!zahájit!!! (140d IZ)  --))    

 JináJiná  řízenířízení  sese  vydánímvydáním  RoÚRoÚ  nepřerušujínepřerušují  aa  lzelze  jeje  ii  zahájitzahájit  

 PoPo  právníprávní  mocimoci  RoÚRoÚ  soudsoud  (jiný(jiný  orgán)orgán)  řízenířízení  zahájenázahájená  vv  
rozporurozporu  ss  omezenímiomezeními  danýmidanými    140140dd  aa  109109  zastavízastaví;  

 Je-li úpadek řešen konkursem, přerušují se i aktivní nalézací 
řízení (žalobcem je dlužník) ((264264  IZ)IZ)– pokračovat lze na 
návrh ISpr (264 IZ)  



Účinky rozhodnutí o úpadku Účinky rozhodnutí o úpadku --    

konkurence IŘ s exekučním konkurence IŘ s exekučním řízenímřízením  

 V případě konkurence insolvenčního a 
exekučního řízení má prioritu IŘ 

 Po zahájení IŘ nelze provést exekuci - 
(lze nařídit a zahájit) (  109 IZ) 

 Po vydání rozhodnutí o úpadku  

 nelze exekuci ani nařídit a zahájit     

 KK  rozhodnutímrozhodnutím  aa  opatřenímopatřením  přijatýmpřijatým  vv  
EŘEŘ  vv  rozporurozporu  ss  výševýše  uvedenýmiuvedenými  
omezenímiomezeními  sese  vv  IŘIŘ  nepřihlížínepřihlíží  



Zůsob řešení úpadkuZůsob řešení úpadku    

Způsobem řešení Způsobem řešení úpadkuúpadku  nebo nebo   
    hrozícího úpadkuhrozícího úpadku  dlužníkadlužníka… se rozumí… se rozumí  
  a) a) konkurskonkurs,,  
  b) b) reorganizacereorganizace,,  
  c) c) oddluženíoddlužení  aa  
  d) d) zvláštní způsobyzvláštní způsoby  řešení úpadku, které tento zákon řešení úpadku, které tento zákon 

stanoví pro určité subjekty nebo pro určité druhy stanoví pro určité subjekty nebo pro určité druhy 
případů.případů.  

    nepatrný konkursnepatrný konkurs  a a   
    řešení úpadku finančních institucířešení úpadku finančních institucí  
    ? Moratorium ?? Moratorium ?  
    



Rozhodnutí o způsobu řešení Rozhodnutí o způsobu řešení 

úpadkuúpadku  
  

O způsobu řešení úpadku O způsobu řešení úpadku rozhoduje rozhoduje   
insolvenční soud,insolvenční soud,      
může tak učinit může tak učinit na základě rozhodnutí na základě rozhodnutí   schůze věřitelůschůze věřitelů  svolané svolané 

rozhodnutím o úpadku (rozhodnutím o úpadku (budebude--lili  o zpo způůsobu sobu řřešení úpadku ešení úpadku 
rozhodovatrozhodovat  samostatnsamostatně).ě).  

  
RozhodnutíRozhodnutí  oo  způsobzpůsob  řešenířešení  úpadkuúpadku  spojíspojí  insolvenčníinsolvenční  soudsoud    
ss  rozhodnutímrozhodnutím  oo  úpadkuúpadku,,  nebonebo  jejjej  vydávydá  samostatnsamostatněě..  
  
Rozhodnutím o způsobu řešení úpadkuRozhodnutím o způsobu řešení úpadku  se rozumí,se rozumí,  
  a) a) rozhodnutí o rozhodnutí o prohlášeníprohlášení  konkursukonkursu,,  
  b) b) rozhodnutí o rozhodnutí o povolenípovolení  reorganizacereorganizace  aa  
  c) c) rozhodnutí o rozhodnutí o povolenípovolení  oddluženíoddlužení..  



Rozhodnutí, Rozhodnutí,   

že dlužník není v úpadku že dlužník není v úpadku   
PředPřed  rozhodnutímrozhodnutím  oo  způsobuzpůsobu  řešenířešení  úpadkuúpadku  podlepodle  §§  149149  

insolvenčníinsolvenční  soudsoud  rozhodnerozhodne,,  žeže    
dlužníkdlužník  nenínení  vv  úpadkuúpadku,,  zjistízjistí--lili,,  žeže    
nebyl nebyl osvědčenosvědčen  dlužníkůvdlužníkův  úpadekúpadek  po rozhodnutí o úpadkupo rozhodnutí o úpadku, , nebonebo  

nenínení  žádný přihlášený žádný přihlášený věřitel věřitel aa  všechny všechny pohledávkypohledávky  za za 
majetkovou podstatoumajetkovou podstatou  a a pohledávkypohledávky  jim postavené jim postavené na na 
roveňroveň  jsou uspokojeny jsou uspokojeny nebonebo  

všichni věřitelé a insolvenční správce s tímto  všichni věřitelé a insolvenční správce s tímto  
souhlasísouhlasí  ––  jen na návrh dlužníkajen na návrh dlužníka, , k němužk němuž  dlužník dlužník 
připojil listinupřipojil listinu,,  na kteréna které  a na které a na které je úředně ověřena pravost je úředně ověřena pravost 
podpisu osob,podpisu osob,  kterékteré  ji podepsaly.ji podepsaly.    

  



Průběh řízení při řešení úpadkuPrůběh řízení při řešení úpadku  

  „„Nalézací  část“ řízení při řešení úpadkuNalézací  část“ řízení při řešení úpadku  
PřihlášeníPřihlášení  pohledávekpohledávek  
PřezkumPřezkum  pohledávekpohledávek  
  zjištěnízjištění  pohledávekpohledávek  nebonebo  

  popřenípopření  pohledávekpohledávek  
SoupisSoupis  majetkové podstatymajetkové podstaty  
  Uspokojení věřitelů při řešení úpadkuUspokojení věřitelů při řešení úpadku  
ZpeněženíZpeněžení  majetkové podstatymajetkové podstaty  nebonebo  

PlněníPlnění  reorganizačního plánu reorganizačního plánu nebonebo  

PlněníPlnění  splátkového kalendářesplátkového kalendáře  
  



„Nalézací část“ řízení„Nalézací část“ řízení  

při řešení úpadkupři řešení úpadku  
Podstatou řešení úpadku je přihlášení, přezkum a následné Podstatou řešení úpadku je přihlášení, přezkum a následné 

uspokojení zjištěných pohledávek.uspokojení zjištěných pohledávek.  

Nalézací řízení při řešení úpadku sestává z přihlášení a Nalézací řízení při řešení úpadku sestává z přihlášení a 
přezkumu pohledávek a ze soupisu majetkové podstaty. přezkumu pohledávek a ze soupisu majetkové podstaty.   

1)Přihlášení1)Přihlášení  pohledávekpohledávek  

2)Přezkum2)Přezkum  pohledávekpohledávek  

  zjištěnízjištění  pohledávekpohledávek  nebonebo  

  popřenípopření  pohledávekpohledávek  

3)Soupis3)Soupis  majetkové podstatymajetkové podstaty  

  



Přeměna reorganizace v konkurs Přeměna reorganizace v konkurs   

§§  363363  

  (1) (1) Insolvenční soudInsolvenční soud  rozhodnerozhodne  o přeměně o přeměně 
reorganizace v konkursreorganizace v konkurs, jestliže, jestliže  

  a) reorganizace byla povolena na návrh a) reorganizace byla povolena na návrh dlužníka a ten její přeměnudlužníka a ten její přeměnu  v konkurs po tomto povolení v konkurs po tomto povolení 
navrhlnavrhl,,  

  b) b) oprávněná osoba nebo osoba určená schůzí věřitelů nesestaví ve stanovené lhůtě oprávněná osoba nebo osoba určená schůzí věřitelů nesestaví ve stanovené lhůtě 
reorganizační plánreorganizační plán  ani po jejím případném prodloužení insolvenčním soudem nebo ani po jejím případném prodloužení insolvenčním soudem nebo 
předložený reorganizační plán vezme zpětpředložený reorganizační plán vezme zpět, a do 30 dnů poté nebude podán návrh na , a do 30 dnů poté nebude podán návrh na 
svolání schůze věřitelů za účelem rozhodnutí o tom, která jiná osoba má přednostní právo sestavit svolání schůze věřitelů za účelem rozhodnutí o tom, která jiná osoba má přednostní právo sestavit 
reorganizační plán, anebo tato jiná osoba nesestaví ve stanovené lhůtě reorganizační plán nebo reorganizační plán, anebo tato jiná osoba nesestaví ve stanovené lhůtě reorganizační plán nebo 
jej vezme zpět,jej vezme zpět,  

  c) c) insolvenční soud neschválil reorganizační pláninsolvenční soud neschválil reorganizační plán  a oprávněným osobám uplynula lhůta k jeho a oprávněným osobám uplynula lhůta k jeho 
předložení,předložení,  

  d) v průběhu provádění reorganizačního plánu d) v průběhu provádění reorganizačního plánu dlužník neplní své podstatné povinnosti dlužník neplní své podstatné povinnosti 
stanovené tímto plánem nebo ukážestanovené tímto plánem nebo ukáže--li se, že podstatnou část tohoto plánu nebude možné plnit,li se, že podstatnou část tohoto plánu nebude možné plnit,  

  e) e) dlužník neplatí řádně a včas úrokydlužník neplatí řádně a včas úroky  podle podle §§  171 odst. 4, 171 odst. 4, nebo v podstatném rozsahu nebo v podstatném rozsahu 
neplní své jiné splatné peněžité závazkyneplní své jiné splatné peněžité závazky, ,   

  f) f) dlužník dlužník po schválení reorganizačního plánu po schválení reorganizačního plánu přestal podnikatpřestal podnikat, ačkoli podle reorganizačního plánu , ačkoli podle reorganizačního plánu 
podnikat měl, nebopodnikat měl, nebo  

  g) dlužník po schválení reorganizačního plánu g) dlužník po schválení reorganizačního plánu neuhradil pohledávky za majetkovou podstatouneuhradil pohledávky za majetkovou podstatou  
a pohledávky postavené jim na roveň podle a pohledávky postavené jim na roveň podle §§  348 odst. 1 písm. e). 348 odst. 1 písm. e).   

      



Přeměna reorganizace v konkurs Přeměna reorganizace v konkurs   

§§  363363  

(4)(4)  O přeměněO přeměně  reorganizace v konkurs reorganizace v konkurs nemůže nemůže insolvenční insolvenční 
soudsoud  rozhodnoutrozhodnout, , jestliže jestliže reorganizační plánreorganizační plán  byl v byl v 
podstatných bodech splněnpodstatných bodech splněn..  

(5)(5)  Rozhodnutím Rozhodnutím insolvenčního souduinsolvenčního soudu  o přeměně reorganizace o přeměně reorganizace 
v konkurs v konkurs nastávajínastávají  účinky spojené s prohlášením konkursuúčinky spojené s prohlášením konkursu, , 
pokud insolvenční soud ve svém rozhodnutí nestanoví podmínky pokud insolvenční soud ve svém rozhodnutí nestanoví podmínky 
této přeměny jinak.této přeměny jinak.  

(2)(2)  O přeměně reorganizace v konkurs v případech uvedených v odstavci 1 písm. a) až c) O přeměně reorganizace v konkurs v případech uvedených v odstavci 1 písm. a) až c) 
rozhodne insolvenční soud bez jednánírozhodne insolvenční soud bez jednání. . Své rozhodnutí doručí zvlášť dlužníku, navrhovateli Své rozhodnutí doručí zvlášť dlužníku, navrhovateli 
reorganizace, insolvenčnímu správci a věřitelskému výboru; tyto osoby mohou proti tomuto rozhodnutí podat reorganizace, insolvenčnímu správci a věřitelskému výboru; tyto osoby mohou proti tomuto rozhodnutí podat 
odvolání.odvolání.  

(3)(3)  O přeměně reorganizace v konkurs podle odstavce 1 písm. d) až f) rozhodne O přeměně reorganizace v konkurs podle odstavce 1 písm. d) až f) rozhodne 
insolvenční soud po jednání, k němuž předvolá všechny osoby uvedené v odstavci 2insolvenční soud po jednání, k němuž předvolá všechny osoby uvedené v odstavci 2; ; 
těmto osobám se rozhodnutí insolvenčního soudu doručuje zvlášť a mohou proti němu podat odvolání.těmto osobám se rozhodnutí insolvenčního soudu doručuje zvlášť a mohou proti němu podat odvolání.  

  
  



Přeměna oddlužení v konkurs Přeměna oddlužení v konkurs   

  §§  418418  
  

      ((11))    InsolvenčníInsolvenční    soudsoud    schválenéschválené  oddluženíoddlužení  zrušízruší  aa  současněsoučasně  rozhodnerozhodne  oo  
      způsobuzpůsobu  řešenířešení  dlužníkovadlužníkova  úpadkuúpadku  konkursemkonkursem,,  jestližejestliže  
      a)a)    dlužníkdlužník    neplníneplní    podstatnépodstatné    povinnostipovinnosti    podlepodle    schválenéhoschváleného    způsobuzpůsobu  
      oddlužení,oddlužení,  nebonebo  
      b)b)    sese    ukáže,ukáže,    žeže    podstatnoupodstatnou    částčást  splátkovéhosplátkového  kalendářekalendáře  nebudenebude  možnémožné  
      splnitsplnit,,  nebonebo  
      c)c)  vv  důsledkudůsledku  zaviněnéhozaviněného  jednáníjednání  vzniklvznikl  dlužníkudlužníku  popo  schváleníschválení  oddluženíoddlužení  
      peněžitýpeněžitý  závazekzávazek  popo  dobudobu  delšídelší  3030  dnůdnů  popo  lhůtělhůtě  splatnostisplatnosti,,  aneboanebo  
      d)d)  toto  navrhnenavrhne  dlužníkdlužník..  
      ((22))    MáMá    sese    zaza    to,to,    žeže  dlužníkdlužník  zavinilzavinil  vznikvznik  peněžitéhopeněžitého  závazkuzávazku  podlepodle  
      odstavceodstavce  11  písmpísm..  c),c),  bylbyl--lili  kk  jehojeho  vymoženívymožení  vůčivůči  dlužníkudlužníku  nařízennařízen  výkonvýkon  
      rozhodnutírozhodnutí  nebonebo  exekuceexekuce..  
      ((33))    InsolvenčníInsolvenční    soudsoud    schválenéschválené  oddluženíoddlužení  zrušízruší  aa  současněsoučasně  rozhodnerozhodne  oo  
      způsobuzpůsobu    řešenířešení    dlužníkovadlužníkova    úpadkuúpadku    konkursemkonkursem  takétaké  tehdy,tehdy,  vyjdouvyjdou--lili  popo  
      schváleníschválení    oddluženíoddlužení    najevonajevo    okolnosti,okolnosti,  nana  jejichžjejichž  základězákladě  lzelze  důvodnědůvodně  
      předpokládat,předpokládat,  žeže  oddluženímoddlužením  jeje  sledovánsledován  nepoctivýnepoctivý  záměrzáměr..  
  



Přeměna oddlužení v konkurs Přeměna oddlužení v konkurs   

  §§  418418  
  

        ((44))    RozhodnutíRozhodnutí    podlepodle    odstavceodstavce  11  aa  33  můžemůže  insolvenčníinsolvenční  soudsoud  vydat,vydat,  jenjen  
      dokuddokud    nevezmenevezme    nana    vědomívědomí    splněnísplnění  oddluženíoddlužení..  UčiníUčiní  taktak  popo  jednáníjednání,,  keke  
      kterémukterému    předvolápředvolá    dlužníka,dlužníka,    insolvenčníhoinsolvenčního  správce,správce,  věřitelskývěřitelský  výborvýbor  aa  
      věřitele,věřitele,    kterýkterý    zrušenízrušení  oddluženíoddlužení  navrhlnavrhl..  RozhodnutíRozhodnutí  podlepodle  odstavceodstavce  11  
      písmpísm..  a)a)  ažaž  c)c)  můžemůže  insolvenčníinsolvenční  soudsoud  vydatvydat  ii  bezbez  návrhunávrhu..  
  
      ((55))    ProtiProti    rozhodnutírozhodnutí    podlepodle  odstavceodstavce  11  aa  33  mohoumohou  podatpodat  odvoláníodvolání  pouzepouze  
      osobyosoby  uvedenéuvedené  vv  odstavciodstavci  44..      



Použití OSŘ a ZZŘSPoužití OSŘ a ZZŘS  

Pro IŘ se použije OSŘ, případně ZZŘSPro IŘ se použije OSŘ, případně ZZŘS  
(části upravující nalézací řízení)(části upravující nalézací řízení)  

jestližejestliže  
IZ nestanoví jinakIZ nestanoví jinak  

Použití neodporuje zásadám na nich IŘ Použití neodporuje zásadám na nich IŘ 
spočíváspočívá  

    



Použití OSŘ a ZZŘSPoužití OSŘ a ZZŘS  

Pro IŘ se použije OSŘ, případně ZZŘSPro IŘ se použije OSŘ, případně ZZŘS  
(části upravující výkon rozhodnutí a (části upravující výkon rozhodnutí a 

exekuce)exekuce)  
jestližejestliže  

na ně IZ odkazujena ně IZ odkazuje  



Specifika IŘSpecifika IŘ  

Soud rozhoduje usnesenímSoud rozhoduje usnesením  
Specifické doručování (časté doručování Specifické doručování (časté doručování 

zveřejněním v IR)zveřejněním v IR)  
Vyloučeno prominutí zmeškání lhůtyVyloučeno prominutí zmeškání lhůty  
Vyloučeno spojení věcí různých dlužníkůVyloučeno spojení věcí různých dlužníků  
Vyloučeno přerušení IŘVyloučeno přerušení IŘ  
Více možností pro rozhodování bez jednání Více možností pro rozhodování bez jednání   
Platí vyšetřovací principPlatí vyšetřovací princip  
Omezené možnosti Omezené možnosti pro odvolání pro odvolání proti rozhodnutím v proti rozhodnutím v 

dohlédací činnosti soududohlédací činnosti soudu  
Přípustnost Přípustnost autoremeduryautoremedury  
Vyloučena obnova řízeníVyloučena obnova řízení  
    



Insolvenční rejstříkInsolvenční rejstřík  

§§  419 odst. 1 IZ 419 odst. 1 IZ   

Insolvenční rejstřík Insolvenční rejstřík je je 
informačním systémeminformačním systémem  veřejné veřejné 

správysprávy, jehož správcem je , jehož správcem je 
Ministerstvo spravedlnostiMinisterstvo spravedlnosti..  



    •• 1) 1) Funkce Funkce evidenčníevidenční  a a registračníregistrační  ve ve 
vztahu kvztahu k  
*soudním spisům,*soudním spisům,  
*insolvenčním správcům,*insolvenčním správcům,  
*dlužníkům.*dlužníkům.  

  
•• §§  419 odst. 2 IZ419 odst. 2 IZ  V insolvenčním rejstříku se vedou V insolvenčním rejstříku se vedou insolvenční spisyinsolvenční spisy; ; 

pro každého dlužníka se vede jeden spis. pro každého dlužníka se vede jeden spis.   
•• §§  421 IZ 421 IZ Tento spis obsahuje:Tento spis obsahuje:  

**rozhodnutírozhodnutí  insolvenčního soudu vydaná v insolvenčním řízení a v insolvenčního soudu vydaná v insolvenčním řízení a v 
incidenčních sporechincidenčních sporech  
*veškerá *veškerá podánípodání, která se vkládají do soudního spisu vedeného , která se vkládají do soudního spisu vedeného 
insolvenčním ohledně dlužníka, nestanovíinsolvenčním ohledně dlužníka, nestanoví--li zákon jinakli zákon jinak  
*další *další informaceinformace  o o kterých tak stanoví insolvenční zákon nebo insolvenční kterých tak stanoví insolvenční zákon nebo insolvenční 
soud.soud.  

•• §§  16 zákona č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích16 zákona č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích  Insolvenční Insolvenční 
rejstřík slouží k vedení jednotného seznamu insolvenčních správců, případně rejstřík slouží k vedení jednotného seznamu insolvenčních správců, případně 
hostujících insolvenčních správců, včetně údajů podle hostujících insolvenčních správců, včetně údajů podle §§  18 téhož zákona18 téhož zákona..  

•• §§  420 IZ420 IZ  Rozsah zapisovaných údajů Rozsah zapisovaných údajů o dlužníkovi.o dlužníkovi.  



    •• 2) 2) Funkce Funkce informačníinformační  ve ve 
vztahu k vztahu k   
*účastníkům IŘ,*účastníkům IŘ,  
*dotčeným subjektům a *dotčeným subjektům a   
*veřejnosti.*veřejnosti.  

  
•• Malá průhlednost a informovanost o průběhu Malá průhlednost a informovanost o průběhu 

úpadkových řízení byla předmětem úpadkových řízení byla předmětem 
dlouhodobé kritiky; v současnosti má každý dlouhodobé kritiky; v současnosti má každý 
možnost možnost sledovat průběh insolvenčního sledovat průběh insolvenčního 
řízenířízení  krok za krokem pomocí krok za krokem pomocí internetuinternetu. .   
  

•• http://portal.justice.czhttp://portal.justice.cz//  
  

http://portal.justice.cz/
http://portal.justice.cz/


    •• §§  101 IZ 101 IZ Oznámení o zahájení insolvenčního řízeníOznámení o zahájení insolvenčního řízení..  
  

•• §§  109 odst. 4 IZ 109 odst. 4 IZ Účinky zahájení insolvenčního řízeníÚčinky zahájení insolvenčního řízení  
nastávají okamžikem nastávají okamžikem zveřejněnízveřejnění  vyhlášky, kterou se vyhlášky, kterou se 
oznamuje zahájení insolvenčního řízení, oznamuje zahájení insolvenčního řízení, v insolvenčním v insolvenčním 
rejstříku.rejstříku.  

  
•• §§  119 odst. 1 IZ 119 odst. 1 IZ Moratorium Moratorium je účinnéje účinné  od okamžiku od okamžiku 

zveřejněnízveřejnění  rozhodnutí o jeho vyhlášení rozhodnutí o jeho vyhlášení v insolvenčním v insolvenčním 
rejstříkurejstříku  a trvá po dobu uvedenou v návrhu na moratorium, a trvá po dobu uvedenou v návrhu na moratorium, 
nejdéle však 3 měsícenejdéle však 3 měsíce..  
  

•• §§  140a odst. 1 věta první 140a odst. 1 věta první IZ IZ Účinky rozhodnutí o Účinky rozhodnutí o 
úpadkuúpadku  nastávají okamžikem jeho nastávají okamžikem jeho zveřejněnízveřejnění  v v 
insolvenčním rejstříku.insolvenčním rejstříku.  



    •• 3) 3) Funkce Funkce d o r u č o v a c íd o r u č o v a c í   propro  
**insolvenční insolvenční soud, případně insolvenčního správcesoud, případně insolvenčního správce..  

  

§§  71 IZ71 IZ  

((1) Soudní rozhodnutí, předvolání, vyrozumění nebo jiná 1) Soudní rozhodnutí, předvolání, vyrozumění nebo jiná písemnost písemnost 
insolvenčního soudu nebo účastníkůinsolvenčního soudu nebo účastníků  se v insolvenčním řízení se v insolvenčním řízení 
doručujídoručují  pouze pouze zveřejněním písemnosti v insolvenčním zveřejněním písemnosti v insolvenčním 
rejstříkurejstříku  (dále jen "doručení vyhláškou"), ledaže zákon stanoví pro (dále jen "doručení vyhláškou"), ledaže zákon stanoví pro 
určité případy nebo pro určité osoby i určité případy nebo pro určité osoby i zvláštní způsob doručenízvláštní způsob doručení..  

((2) Při doručení vyhláškou se písemnost považuje za doručenou dnem, 2) Při doručení vyhláškou se písemnost považuje za doručenou dnem, 
popřípadě popřípadě okamžikem jejího zveřejnění v insolvenčním okamžikem jejího zveřejnění v insolvenčním 
rejstříkurejstříku; okamžikem zveřejnění písemnosti v insolvenčním rejstříku ; okamžikem zveřejnění písemnosti v insolvenčním rejstříku 
se rozumí se rozumí den, hodina a minuta zveřejněníden, hodina a minuta zveřejnění..  

((3) Povinnost insolvenčního soudu zveřejnit vyhláškou různé údaje, 3) Povinnost insolvenčního soudu zveřejnit vyhláškou různé údaje, 
stanovená v tomto zákoně, je splněna zveřejněním příslušné písemnosti stanovená v tomto zákoně, je splněna zveřejněním příslušné písemnosti 
v insolvenčním rejstříku; při zveřejnění písemnosti v insolvenčním v insolvenčním rejstříku; při zveřejnění písemnosti v insolvenčním 
rejstříku platí odstavec 2 obdobně.rejstříku platí odstavec 2 obdobně.  



§§  424 IZ424 IZ  
((1) Stanoví1) Stanoví--li tento zákon, že se písemnost doručuje zveřejněním v li tento zákon, že se písemnost doručuje zveřejněním v 
insolvenčním rejstříku, insolvenčním rejstříku, pokládá se písemnost za doručenoupokládá se písemnost za doručenou  v v 
okamžiku jejího okamžiku jejího zveřejněnízveřejnění  v insolvenčním rejstříkuv insolvenčním rejstříku..  
((2) Okamžik zveřejnění písemnosti musí být v insolvenčním rejstříku 2) Okamžik zveřejnění písemnosti musí být v insolvenčním rejstříku vždy vždy 
uvedenuveden..  

  
•• §§  89 odst. 1 IZ89 odst. 1 IZ  NeníNení--li dále stanoveno jinak, li dále stanoveno jinak, 

rozhodnutírozhodnutí  insolvenčního soudu jsou insolvenčního soudu jsou účinnáúčinná  
okamžikem jejich okamžikem jejich zveřejněnízveřejnění  v insolvenčním v insolvenčním 
rejstříkurejstříku..  
  

•• §§  407 407 odst. 1 IZodst. 1 IZ  ÚčinkyÚčinky  schválení oddlužení schválení oddlužení 
nastávají okamžikem nastávají okamžikem zveřejněnízveřejnění  rozhodnutí o rozhodnutí o 
schválení oddluženíschválení oddlužení  v insolvenčním rejstříku.v insolvenčním rejstříku.  

    



PADLA … PADLA …   


